

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2018**

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,  
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL  
RESOURCE MANAGEMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : (i) Attempt any five of the following questions.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

1. Discuss the "gender differential roles" in agriculture with suitable examples. 20
2. Analyse the significance of "gender analysis" and "gender mainstreaming" for empowering farm women in India. Use case studies to substantiate the answer. 20
3. Examine the role of women in rural economy with specific reference to dairy and livestock farming activities. 20
4. Discuss issues related to women's access to resources, services and institutions in rural India. 20
5. "Decision - making is an important component of women's empowerment". Analyse it in the context of livestock management. 20

6. Define Common Property Resources (CPRs) and discuss it from a gender perspective. 20
7. Write an essay on women's access to resources in fishery sector. Give suitable examples to substantiate. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : **4x5=20**
- (a) Feminisation of Agriculture
  - (b) Access to Training and Extension services.
  - (c) Value Addition
  - (d) Gender Needs
  - (e) Migration
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन ( एम.ए.जी.डी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि, ग्रामीण आजीविका एवं प्राकृतिक  
संसाधन प्रबंधन में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।  
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. कृषि क्षेत्र में "महिला होने के नाते निभाई जाने वाली अलग तरह की भूमिकाओं" की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. भारत में खेतीहर (फार्म) महिलाओं को सशक्त करने के संबंध में "जेंडर विश्लेषण" और "जेंडर मेनस्ट्रिमिंग" के महत्व का विश्लेषण कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि केस अध्ययनों का हवाला देते हुए कीजिए। 20
3. ग्रामीण अर्थव्यवस्था में महिलाओं की भूमिका की जाँच, खासतौर पर दुग्ध और पशुधन उत्पादन संबंधी गतिविधियों को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 20
4. ग्रामीण भारत में संसाधनों, सेवाओं और संस्थानों तक महिलाओं की पहुँच से संबंधित मुद्दों की चर्चा कीजिए। 20

5. “निर्णयन, महिला सशक्तीकरण का एक महत्वपूर्ण घटक है” 20  
इस कथन का विश्लेषण पशुधन प्रबंधन के संदर्भ में कीजिए।
6. सामान्य संपदा संसाधनों (सी पी आरस) की परिभाषा दीजिए 20  
और इसकी चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए।
7. मछली पालन क्षेत्र में महिलाओं की संसाधनों तक पहुँच-विषय 20  
पर एक निबंध लिखिए। अपने विचारों की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।
8. संक्षेप में नोट लिखिए (किन्हीं चार पर) : 4x5=20
- (a) कृषि का स्त्रीकरण
  - (b) प्रशिक्षण एवं विस्तार सेवाओं तक पहुँच
  - (c) मूल्य संवर्धन
  - (d) जेंडर आवश्यकताएँ
  - (e) प्रवसन (माईग्रेशन)
-